Edição 2.017 | Ano 2024
07 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO APOSTILAMENTO CONTRATO 343/2024 EXTRATO FORMALIZAÇÃO 656/2024 . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: O2ZNNBBP-SWVY3MDC-D51UH1UV-DS8GQIWA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

EXTRATO DO CONTRATO N.º 656/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO: ALTERNATIVA
COMERCIAL TÊXTIL LTDA. OBJETO: Formalização do contrato decorrente de ata 118/2023
referente  ao  pregão eletrônico  n°  015/2023 para  aquisição  de  fardamentos  e  calçados  visando
atender as demandas dos alunos matriculados na rede municipal de ensino. Vigência: 22 de abril

de 2024 a 31 de dezembro de 2024. Valor Global:  R$ 10.156,50 (dez mil, cento e cinquenta e seis
reais  e  cinquenta  centavos).  Dotação  Orçamentária:  ORGÃO:  ORGÃO:  10  -  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNID. ORÇAMENTÁRIA: 1001 - FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO; PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0005.2028 - FUNCIONAMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL;  12.365.0005.2026  -  FUNCIONAMENTO  DA  EDUCAÇÃO  INFANTIL  –
CRECHE;  12.365.0005.2027  -  FUNCIONAMENTO  DA  EDUCAÇÃO  INFANTIL  -  PRÉ
ESCOLA; 12.366.0005.2031 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS,
ADULTOS  E  IDOSOS;  ELEMENTO  DE  DESPESAS:  3.3.90.32  –  Material  de  Distribuição
Gratuita;  FONTE  FME :  1500.1001  Recursos  não  vinculados  de  Impostos  –  Educação  25%;
1540.0000 Transf. do FUNDEB – Impostos e Transf. de Impostos. (30%); 1541.0000 Transf. do
FUNDEB  –  Complemento  da  União  –  VAAF  -  (30%);  1550.0000  Transferências  do  Salário-
Educação.  Regência Legal: Lei 8.666/93.

Cruz das Almas – Bahia, 22 de abril de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.017 | Ano 2024
07 de maio de 2024

Página 3

EXTRATOAPOSTILAMENTOCONTRATO 343/2024 EXTRATO FORMALIZAÇÃO 656/2024

Certificação Digital: O2ZNNBBP-SWVY3MDC-D51UH1UV-DS8GQIWA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 343/2024

Termo  de  Contrato  nº  343/2024.  Processo  Administrativo:  696/2024.  Contratante:  Prefeitura
Municipal de Cruz das Almas. Contratada: POSTO PINHEIRO LTDA. O objeto é apostilar o contrato
de nº 343/2024, cujo objeto é para aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de
veículos,  máquinas  e  equipamentos  do  Município  de  Cruz  das  Almas.  Incluindo  a  dotação
orçamentária:
Órgão: 02 - gabinete do prefeito
unid. orçamentária: 0201 - gabinete do prefeito
Projeto atividade: 04.122.0002.2004 - manutenção dos serviços técnicos e apoio administrativo

Órgão: 06 - secretaria municipal de administração
unid. orçamentária: 0601 - secretaria municipal de administração
Projeto atividade: 04.122.0002.2004 - manutenção dos serviços técnicos e apoio administrativo

Órgão: 07 - secretaria municipal da fazenda
unid. orçamentária: 0701 - secretaria municipal da fazenda
Projeto atividade: 04.122.0002.2004 - manutenção dos serviços técnicos e apoio administrativo

Órgão: 10 - secretaria municipal de educação
unid. orçamentária: 1001 - fundo municipal de educação
Projeto atividade: 12.122.0002.2020 - manutenção e uso de frota veicular
12.361.0005.2028 - funcionamento do ensino fundamental
12.365.0005.2026 - funcionamento da educação infantil – creche
12.365.0005.2027 - funcionamento da educação infantil - pré escola
12.368.0005.2033 - gestão do serviço de transporte escolar

Órgão: 11 - secretaria municipal de saúde
unid. orçamentária: 1101 - fundo municipal de saúde
Projeto atividade: 10.122.0002.2020 - manutenção e uso de frota veicular
10.301.0006.2044 - funcionamento dos serviços de atenção primária à saúde
10.302.0006.2048 - funcionamento dos serviços de atenção em saúde especializada de média e alta
complexidade
10.303.0006.2050 - serviços de tratamento fora do domicílio – TFD
10.302.0006.2052  -  funcionamento  dos  serviços  de  urgência  e  emergência  mòvel–  samu
10.304.0006.2045 - funcionamento da vigilância sanitária

Órgão: 12 - secretaria municipal do trabalho e assistência social
12 - secretaria municipal do trabalho e assistência social
unid. orçamentária: 1201 - secretaria municipal do trabalho e assistência social
1202 - fundo municipal de assistência social
Projeto atividade: 08.122.0002.2004 - manutenção dos serviços técnicos e apoio administrativo
08.244.0008.2063 - funcionamento dos serviços de proteção básica
08.244.0008.2066 - serviços de proteção social de média complexidade
08.244.0008.2067 - gestão descentralizada do programa auxílio brasil

Órgão: 15 - secretaria municipal de agricultura e meio ambiente
unid. orçamentária: 1501 - secretaria de agricultura e meio ambiente

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.017 | Ano 2024
07 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: O2ZNNBBP-SWVY3MDC-D51UH1UV-DS8GQIWA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Projeto atividade: 20.122.0002.2004 - manutenção dos serviços técnicos e apoio administrativo

Órgão: 16 - secretaria municipal de serviços públicos
unid. orçamentária: 1601 - secretaria municipal de serviços públicos
Projeto atividade: 15.122.0002.2020 - manutenção e uso de frota veicular

Órgão: 17 - secretaria municipal de infraestrutura
unid. orçamentária: 1701 - secretaria municipal de infraestrutura
Projeto atividade: 15.122.0002.2020 - manutenção e uso de frota veicular

Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 – material de consumo
3.3.90.39.00 – outros serviços terceiros – pessoa jurídica

Fonte: 1500.0000 recursos não vinculados de impostos
1752.0000 - recursos vinculados ao trânsito
1704.0000 – transferências da união referente a royalties do petróleo e gás natural
Fonte fme : 1500.1001 recursos não vinculados de impostos – educação 25%
1540.0000 transf. do fundeb – impostos e transf. de impostos. (30%)
1541.0000 transf. do fundeb – complemento da união – vaaf - (30%)
1550.0000 – transferências do salário-educação
Fonte fms: 1500.1002 – recursos não vinculados de impostos - saúde 15 %
1600.0000 – transf. fundo a fundo de recursos do sus/governo federal-bloco de manutenção da rede de
serviços públicos de saúde.
Fonte fmas: 1500.0000 - recursos não vinculados de impostos
1660.0000 – transf. de recursos do fnas
1661.0000 – transf. de recursos do feas

Fundamentação legal: § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93.

Cruz das Almas – BA, 17 de abril de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.017 | Ano 2024
07 de maio de 2024

Página 5

Certificação Digital: O2ZNNBBP-SWVY3MDC-D51UH1UV-DS8GQIWA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

	EXTRATO
	EXTRATO APOSTILAMENTO CONTRATO 343/2024 EXTRATO FORMALIZAÇÃO 656/2024

		2024-05-07T15:51:36-0300